PAGE
2

ПРИКАЗ Министерства промышленности Республики Беларусь
от 26 января 2012 г. № 49
	О создании комиссии по противодействию коррупции Министерства промышленности Республики Беларусь

В целях усиления координации работы по противодействию коррупции в системе Министерства промышленности Республики Беларусь, на основании Закона Республики Беларусь от 20 июля
2006 года «О борьбе с коррупцией» и Положения о Министерстве промышленности Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 980 «Вопросы Министерства промышленности Республики Беларусь», во исполнение пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 26 декабря 2011 г. № 1732 «Об утверждении Типового положения о комиссии по противодействию коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по противодействию коррупции Министерства промышленности Республики Беларусь.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о комиссии по противодействию коррупции Министерства промышленности Республики Беларусь (далее – Положение);

2.2. состав комиссии по противодействию коррупции Министерства промышленности Республики Беларусь.

3. Руководителям организаций:

3.1. создать комиссии по противодействию коррупции;

3.2. принять локальные нормативные акты, определяющие порядок создания и деятельности комиссий по противодействию коррупции, с учетом требований Положения, утвержденного подпунктом 2.1 настоящего приказа (внести соответствующие изменения и дополнения в действующие локальные нормативные акты).

4. Признать утратившими силу:

приказ Министерства промышленности Республики Беларусь
от 7 декабря 2005 г. № 805 «О дополнительных мерах по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений в центральном аппарате и подведомственных организациях Министерства промышленности Республики Беларусь»;

приказ Министерства промышленности Республики Беларусь
от 10 октября 2007 г. № 675 «О внесении изменений в приказ Министерства промышленности Республики Беларусь от 7 декабря
2005 г. № 805»;

приказ Министерства промышленности Республики Беларусь
от 26 декабря 2007 г. № 908 «О внесении изменений в приказ Министерства промышленности Республики Беларусь от 7 декабря
2005 г. № 805»;

приказ Министерства промышленности Республики Беларусь
от 29 октября 2010 г. № 714 «О внесении изменений в приказ Министерства промышленности Республики Беларусь от 7 декабря
2005 г. № 805».

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Приму В.А.

Министр

             Д.С.Катеринич

    УТВЕРЖДЕНО

                                                    Приказ Министерства

     промышленности

                                                    Республики Беларусь

                                                    от  26.01.2012  № 49
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1. Настоящим Положением определяется порядок создания и деятельности в Министерстве промышленности комиссии по противодействию коррупции (далее – комиссия).

2. Комиссия создается приказом Министерства промышленности (далее – Минпром) в количестве не менее 10 членов под председательством одного из заместителей Министра промышленности.

3. В состав комиссии включаются руководители структурных подразделений Минпрома и иные должностные лица министерства по решению Министра.

Заместитель председателя и секретарь комиссии избираются на заседании комиссии из числа ее членов.

В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Беларусь, Законом Республики Беларусь от 20 июля
2006 года «О борьбе с коррупцией» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 122, 2/1262), Законом Республики Беларусь от 14 июня 2003 года «О государственной службе в Республике Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 70, 2/953), Типовым положением о комиссии по противодействию коррупции, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 декабря 2011 г. № 1732 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 1, 5/34993), иными актами законодательства и настоящим Положением.

5. Основными задачами комиссии являются:

координация деятельности структурных подразделений Минпрома и организаций, входящих в систему Минпрома (далее – подведомственные Минпрому организации), по реализации мер по противодействию коррупции;
рассмотрение вопросов предотвращения проявлений коррупции и их выявления в системе Минпрома;

разработка реализация мероприятий по  противодействию коррупции в системе Минпрома;

взаимодействие с государственными органами, осуществляющими борьбу с коррупцией, государственными органами и иными организациями, участвующими в борьбе с коррупцией, общественными объединениями, трудовыми коллективами, другими общественными формированиями, средствами массовой информации при реализации мер по предотвращению проявлений коррупции, их выявлению и противодействию коррупции, в том числе в целях выработки у работников Минпрома и подведомственных ему организаций навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, формирования нетерпимости к ее проявлениям.

6. Комиссия в целях решения возложенных на нее задач осуществляет следующие основные функции:

6.1. анализирует эффективность мер по противодействию  коррупции, принимаемых в системе Минпрома;

6.2. рассматривает проекты планов мероприятий по противодействию коррупции (борьбе с коррупцией) в системе Минпрома и участвует в мониторинге их исполнения;

6.3. участвует в мониторинге исполнения планов мероприятий по противодействию коррупции (борьбе с коррупцией), утвержденных подведомственными Минпрому организациями;

6.4. обобщает и анализирует поступающую информацию о нарушениях законодательства о борьбе с коррупцией работниками Минпрома и подведомственных ему организаций;

6.5. заслушивает на своих заседаниях руководителей подведомственных Минпрому организаций о проводимой работе по предотвращению проявлений коррупции и их выявлению;

6.6. разрабатывает и представляет Министру промышленности предложения по предотвращению либо урегулированию ситуаций, в которых личные интересы работника Минпрома или подведомственной Минпрому организации, его супруги (супруга), близких родственников или свойственников влияют либо могут повлиять на надлежащее исполнение этим работником своих служебных (трудовых) обязанностей;

6.7. запрашивает у подведомственных организаций в пределах компетенции Минпрома в установленном законодательными актами порядке информацию по вопросам предотвращения проявлений коррупции, их выявления и противодействия коррупции;
6.8. привлекает в случае необходимости для участия в заседаниях комиссии представителей правоохранительных и контролирующих органов, иных государственных органов и организаций, а также средств массовой информации (с согласия их руководителей);

6.9. участвует в пределах своей компетенции в выполнении поручений вышестоящих государственных органов и Министра промышленности по предотвращению проявлений коррупции и их выявлению;

6.10. рассматривает предложения членов комиссии о  совершенствовании методической и организационной работы по противодействию коррупции;

6.11. принимает в пределах своей компетенции обязательные для исполнения подведомственными Минпрому организациями решения по вопросам организации деятельности по предотвращению проявлений коррупции и их выявлению, а также  осуществляет контроль за исполнением данных решений;

6.12. вырабатывает на своих заседаниях и вносит на рассмотрение Министра промышленности предложения о совершенствовании законодательства о борьбе с коррупцией;

6.13. информирует Министра промышленности о выявленных комиссией в ходе ее деятельности правонарушениях, создающих условия для коррупции, и коррупционных правонарушениях;

6.14. вносит Министру промышленности, руководителям подведомственных Минпрому организаций, осуществляющих в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 22 июня 2010 г. № 325 «О ведомственном контроле» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 157, 1/11733) ведомственный контроль, предложения о проведении в установленном законодательными актами порядке проверок в подведомственных организациях по фактам совершения правонарушений, создающих условия для коррупции, коррупционных правонарушений, а также неисполнения законодательства о борьбе с коррупцией;
6.15. вносит рекомендации о возможности назначения в Минпроме
и подведомственных Минпрому организациях на должности государственных должностных лиц и лиц, приравненных к государственным должностным лицам, лиц, которые:

имеют судимость за коррупционные преступления и иные преступления против интересов службы (кроме должностей государственных служащих, занятие которых лицами, имеющими судимость, прямо запрещено статьей 33 Закона Республики Беларусь от 14 июня 2003 года «О государственной службе в Республике Беларусь»);

совершили коррупционные преступления и иные преступления против интересов службы, судимость за которые была снята или погашена;

ранее привлекались к административной ответственности за административные правонарушения, связанные с коррупцией;

6.16. вносит руководителям подведомственных Минпрому организаций предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности подчиненных им работников, совершивших правонарушения, создающие условия для коррупции,
и коррупционные правонарушения;

6.17. вырабатывает предложения о мерах реагирования на информацию, содержащуюся в обращениях граждан и юридических лиц, по вопросам проявлений коррупции;

6.18. осуществляет иные функции в целях противодействия коррупции в системе Минпрома.

7. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с  планами работы на календарный год, утверждаемыми на заседаниях комиссии.

Вопросы, не включенные в планы работы комиссии, подлежат обязательному рассмотрению:

по решению председателя комиссии;

по предложению не менее одной трети от общего числа членов комиссии.

8. Не могут являться одновременно членами комиссии лица, состоящие в браке или находящиеся в отношениях близкого родства или свойства.

9. Председатель комиссии:

организует работу комиссии в соответствии с ее задачами и функциями;

определяет дату, место и время проведения заседания комиссии.

При отсутствии необходимого количества членов комиссии, достаточного для проведения заседания комиссии в соответствии с пунктом 16 настоящего Положения, председатель комиссии назначает новую дату заседания комиссии, но не позднее чем через месяц со дня несостоявшегося заседания;

утверждает повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях комиссии;

дает поручения членам комиссии по вопросам ее деятельности, осуществляет контроль за выполнением поручений;

несет персональную ответственность за деятельность комиссии.

10. Член комиссии вправе:

вносить предложения в повестку дня заседания комиссии;

вносить предложения о принятии комиссией конкретных решений по рассматриваемым вопросам;

выступать на заседаниях комиссии и инициировать проведение голосования по внесенным им предложениям;

задавать членам комиссии и другим лицам, участвующим в заседании комиссии, вопросы в соответствии с повесткой дня и получать на них ответы по существу;

при несогласии с решением комиссии изложить письменно особое мнение по рассматриваемому вопросу, подлежащее обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии;

знакомиться с протоколами заседаний комиссии и другими  материалами, касающимися ее деятельности;

осуществлять иные полномочия в целях выполнения возложенных на комиссию задач и функций.

11. Член комиссии обязан:

принимать участие в подготовке заседаний комиссии;

участвовать в заседаниях комиссии, а при невозможности участия в них заблаговременно сообщать об этом председателю или заместителю председателя комиссии;

по решению комиссии или ее председателя принимать участие в мероприятиях по выявлению правонарушений, создающих условия для коррупции, коррупционных правонарушений, а также иных нарушений  законодательства о борьбе с коррупцией;

не совершать действий, дискредитирующих комиссию;

выполнять решения комиссии и поручения ее председателя.

12. Секретарь комиссии:

обеспечивает подготовку заседаний комиссии;

обобщает материалы, поступившие для рассмотрения на заседаниях комиссии;

составляет повестку дня заседания комиссии и представляет ее председателю комиссии для утверждения;
извещает членов комиссии и приглашенных лиц о дате, месте и времени проведения заседания комиссии и повестке дня заседания;

ведет документацию комиссии;

ведет протоколы заседаний комиссии, обеспечивает ознакомление с протоколами членов комиссии и иных заинтересованных лиц, направляет им копии протоколов;

осуществляет учет и хранение документации комиссии, в том числе протоколов заседаний комиссии и материалов к ним.

13. Воспрепятствование членам комиссии в выполнении ими своих полномочий не допускается и влечет применение мер ответственности в соответствии с законодательными актами.

14. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в сроки, определяемые председателем комиссии с учетом сроков, установленных планами работы комиссии, но не реже одного раза в полугодие.

Председатель комиссии принимает решение о созыве заседания комиссии при наличии соответствующего письменного предложения не менее одной трети от общего числа членов комиссии.
15. Заседание комиссии ведет председатель комиссии или по его
поручению - заместитель председателя комиссии.
16. Заседания комиссии являются правомочными, если на них присутствует не менее 7 членов комиссии.

17. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания комиссии, и проектов решений комиссии. Решения принимаются простым большинством голосов от общего числа членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии. Решения комиссии оформляются протоколом.

18. В протоколе заседания комиссии указываются:

дата, место и время проведения заседания комиссии;

наименование комиссии;

сведения о членах комиссии и иных лицах, принявших участие в заседании комиссии;

повестка дня заседания комиссии;

содержание рассмотренных на заседании комиссии материалов, выступлений членов комиссии и других участников заседания;

наличие особого мнения у членов комиссии по рассматриваемым вопросам;

принятые комиссией решения;

сведения о приобщенных к протоколу материалах.

19. Протокол заседания комиссии готовится в 10-дневный срок со дня его проведения, подписывается председателем и секретарем комиссии.

Секретарь комиссии в 5-дневный срок со дня подписания протокола доводит его до членов комиссии и иных заинтересованных лиц.

     УТВЕРЖДЕНО

                                                     Приказ Министерства

      промышленности

                                                     Республики Беларусь

                                                    от    26.01.2012  № 49
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Прима

- заместитель Министра (председатель

Виталий Александрович                 комиссии)

Белоусова

          - начальник управления

Людмила Викторовна

   госсобственности

Борушко Игорь

- начальник управления

Георгиевич

  машиностроения

Зазулинская

- начальник контрольно-ревизионного Тамара Владимировна                    управления

Киеня

- начальник отдела комплексных Руслан Викторович

  ревизий и координации работ по

  профилактике и предупреждению

  коррупционных проявлений

  контрольно-ревизионного

  управления

Козлов

- заместитель начальника управления

Вадим Петрович

  внешнеэкономических связей

Корчик

- начальник главного управления

Дмитрий Александрович
            инновационной и инвестиционной

  деятельности

Кривошеев

- начальник сектора режимно-

Евгений Викторович                       секретной деятельности и

  мобилизационной подготовки

Марчук

- заместитель начальника управления -

Рената Викторовна                          начальник юридического отдела

  управления правового и кадрового

  обеспечения
Невмержицкая

- начальник управления правового

Любовь Адамовна                            и кадрового обеспечения

Репина

- начальник управления

Елена Михайловна

  организационного обеспечения

  и контроля

Романовский

- начальник управления бытовой

Александр Анатольевич                  техники и электроники

Рыжковский

- начальник управления

Леонид Владимирович

  электротехнической, оптико-

  механической промышленности и

  приборостроения

Синило

- начальник управления

Андрей Евгеньевич

  сельскохозяйственного

  машиностроения

Страцкевич

- заместитель начальника управления Петр Валентинович

  бухгалтерского учета и методологии

Шалай

- пресс-секретарь

Сергей Владимирович

Шаппо

- начальник управления металлургии

Владимир Минович

  и станкоинструментальной

  промышленности

Юркевич

- начальник главного управления

Алла Андреевна

  экономики